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Seznam použitých zkratek

AMP Archiv města Plzně

c.k. císařsko-královský

č. číslo

čp. číslo popisné

(též čís. pop., č. p.)

čo. číslo orientační

d. dítě, děti

fol. folio, folia

inv. č. inventární číslo

K koruny

MK matriční kniha

MN matrika narozených

MZ matrika zemřelých

NMP Národopisné muzeum Plzeň

roz. rozená

p. pan

par. paragraf

Sb. Sbírka zákonů

sign. signatura

SOA Státní oblastní archiv

sz. severozápadně

ř.z. říšský zákoník

t.m. téhož měsíce

tr.z. trestní zákoník

ul. ulice

v.p. vlastní podpis

ZČM Západočeské muzeum

zl. zlaté
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Úvod

V soudobé historické obci se těší velké pozornosti dějiny každodennosti. Co se týče Plzně,

vycházejí nové publikace, například Staré plzeňské hostince aneb Kde se v Plzni jedlo, pilo

a veskrze dobře žilo (2014) od autorky Markéty Maškové. Také je jistě vhodné zmínit

příspěvek do edice Zmizelé Čechy – Plzeň 1 (2014) od Tomáše Bernhardta, Jany

Domanické a Petra Domanického či Dějiny města Plzně 1 (2014) od Jaroslava Douši

a Marie Malivánkové Waskové. Avšak problematika ženské otázky, předně ženské

kriminality a s ní související prostitucí jako sociálněpatologickým jevem, nebyla doposud

v Plzni komplexně zpracována – jakkoliv se dnes jedná o diskutované téma.

Hlavním cílem práce je postihnout prostituci v Plzni v 19. století na pozadí

patologických jevů, které tuto dobu provázely, a zařadit plzeňské nevěstince do kontextu

prostituce v českých dějinách. Téma padlé lásky je součástí sociálních dějin, proto velmi

úzce souvisí se sociální problematikou 19. století. V průběhu zpracování tohoto tématu je

potřebné porovnat informace i se skutečnostmi, které se dotýkaly jiných měst v českých

zemích, aby bylo výsledné zhodnocení správné.

Při vzniku práce klademe důraz na konkrétní příběhy, které se v Plzni a jejím

blízkém okolí odehrály, a na nich se pokusíme dokázat obecné tendence přístupu k tomuto

jevu a četnost výskytu plzeňských padlých žen vzhledem k jiným městům v téže době

a vzhledem k dnešku v Plzni. Důležitým úkolem bude, aby se práce nestala pouhým

kladením jednotlivých příběhů za sebou bez jejich zasazení do kontextu patologických

jevů.

Primární zdroje pro práci představují prameny z fondu Archiv města Plzeň,

Registratura městské rady 1893-1895, z fondu Krajský soud Plzeň I a z matričních knih

narozených za období 1800-1900. Toto téma nám skýtá skrovné množství pramenů.

Z těchto důvodů je práce v úvodní části pojata obecněji, je zde představena problematika

prostituce a názory, které ji provázely a postihovaly, literatura a prameny, jež nám jsou

dochovány, známy a které je možno pro tuto práci využít. Abychom dokázali prameny

správně využít, je nutno podat stručný přehled historie prostituce v českých zemích

a postihnout zákonodárství, které ji upravovalo.

V centru práce pak už stojí samostatné téma, které je doplněno o společenský vývoj

v Plzni, ale také o vývoj města jako takového v 19. století, protože i výstavba

a průmyslový rozvoj měly vliv na poptávku po padlých ženách. Práce dále postihuje nám
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známé plzeňské nevěstince, které patřily ve sledovaném období mezi nejznámější.

Pro pochopení částí, ve kterých se plzeňské nevěstince soustřeďovaly, je v obrazových

přílohách zobrazen dobový plán z roku 1894, na kterém jsou vyznačeny ulice s nevěstinci,

a v části práce bude krátce přiblíženo, jak to bylo s plzeňskými předměstími. Protože se

však věnujeme i jiným patologickým jevům, práce obecně pojedná o ženské kriminalitě,

která bude opět doložena na konkrétních případech.

Bakalářskou práci uzavírá sonda do matričních knih narozených v Plzni a částečně

matričních knih zemřelých, které nám jsou schopny poskytnout procentuální údaje

o nemanželských dětech, a my si tak dotvoříme celkový pohled na 19. století a tehdejší

společenské poměry. Sonda se zaměří především na počet nemanželských dětí vzhledem

k celkovému počtu narozených dětí, dále se pokusí postihnout, co vše je možno z knih

vyčíst, tedy původ matek, jejich zaměstnání nebo přiznané otce a jejich profese.

Autorčinou ambicí je podat základní informace o jednom z nejstarších řemesel

dějin v Plzni v 19. století v rámci jeho všeobecně známé a rozsáhlé historie.
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1. Úvod do problematiky tématu

1.1 Terminologie a vymezení pojmu prostituce

Pod pojmem padlé ženy si každý může vybavit něco jiného. Existují další různá

pojmenování (vražedkyně, zlodějky, kuplířky, nevěstky; zdatnému zájemci o historii se

jistě vybaví Magdalénské azyly1 z Irské republiky), která jsou v literatuře s padlými ženami

spojována.

Proč jsou vlastně tyto ženy nazývány padlé? Ve většině případů je tomu z toho

důvodu, že „padly“ do svárů dobových kuplířek a kuplířů v jejich nevěstincích.

Neopomeneme ani samotné majitele nevěstinců až na hranici toho, co je nám v současné

době známo. A samozřejmě také nezapomeneme na ženy, které „padly“ kvůli lásce.

Prostituce a nešťastná láska jsou témata, která provázejí dějiny lidstva od jejich

počátku. Toto tvrzení se může jevit jako klišé stejně tak jako tvrzení, že prostituce je

nejstarší povolání světa čili nejstarší řemeslo. Skutečnost, že prostituce provází naše dějiny

po staletí, je podpořena pověstí, podle které se s ní setkáváme již při založení Říma.

Na základě starověké historiografie, konkrétně tvrzení dějepisce Valeria, byla mytickou

vlčicí kojící Romula a Rema nevěstka.2 Snad právě díky odvěkosti tohoto povolání existuje

takové množství synonymních pojmenování pro kněžky lásky.

Ottův slovník naučný z roku 1902 definuje nevěstku, dnes synonymum

s archaickým příznakem k termínu prostitutka, jako „ženštinu, která za peníze propůjčuje

se mužům.“3 Ještě dříve termín vymezil Josef Jungmann, který pojmenování definoval

takto: „NEWĚSTKA (…) = kurwa, eine hure, meretrix.(…) Ne k manželstwj, ale k smilstwu

a cizoložstwu a k chlipnosti, gako newěstku dali.“4 K pojmu nevěstka máme v českém

jazyku široké množství synonymních pojmenování, která nám nabídne Slovník spisovného

jazyka českého, například běhna, hampejznice (to je spíše pojmenování pro majitelku

hampejzu, bordelu), kněžka, kurtizána, merhyně a jiná hanlivá pojmenování.5

1 Azyly vzniklé ve Velké Británii a v Irsku za účelem rehabilitace žen, které se věnovaly prostituci. V Irsku
byly pojmenovány podle Máří Magdalény.
2 PAY, Pavel. Prodejná láska. Historie nejstaršího řemesla v deseti kapitolách. Praha: ZERAS, 1992. 48 s.
s.8.
3 Ottův slovník naučný: ilustrovaná encyklopedie obecných vědomostí. Osmnáctý díl. Navary – Oživnutí.
Praha: J. Otto, 1902. 1078 s. s. 258.
4 JUNGMANN, Josef. Slovník česko-německý. Druhý díl. K-O. Praha: knížecí arcibiskupská knihtiskárna u
Josefy Fetterlové, 1836. 1031 s. s. 710.
5 Ústav pro jazyk český, v. v. i. Slovník spisovného jazyka českého. [online]. 2011. Dostupné z URL:
<http://ssjc.ujc.cas.cz/search.php?heslo=nev%C4%9Bstka&sti=EMPTY&where=full_text&hsubstr=no>.
[cit. dne 2014-12-25].

http://ssjc.ujc.cas.cz/search.php?heslo=nev%C4%9Bstka&sti=EMPTY&where=full_text&hsubstr=no
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Pro nevěstince nalézáme téměř totožná pojmenování, jež souvisí s pojmenováním

pro osoby toto řemeslo provozující. Zajisté nás tak nepřekvapí, že nevěstinec je také

bordel, hampejz, lupanár6 či vykřičený dům.

Vymezit pojem prostituce se pokusilo již nemálo historiků, sociologů, právníků

a dalších odborníků. Například definice Duchoslava Panýrka zní následovně: „Prostituce

je pohlavní styk ženy s mužem, touto po živnostensku, t. j. za peníze, prováděný – s každým


[…]


Tento náklad, převodní poplatek a to co jsem v hotovosti ne kupní cenu za dům čp.

50 vydala, mohla jsem si uspořit, kdybych byla jen zdaleka tušit mohla hrozicí mně

pohromu zákazem slavné městské rady!

Ať se zaujímá naproti mně stanovisko jakékoliv, nikdo nemůže popřít, že když

jsem já a sestra moje před tím, kavárnickou živnost v domě číslo pop. 98 bez jakékoli

pozastávky provozovaly, že není spravedlivé abych najednou pro nahodilou událost aneb

né úplně vážně míněnou nespokojenost sousedů, výdělku ze živnosti své zbavena byla.

Nevraživost sousedská byla tu již také dříve, každým způsobem také již od počátku

tj. hned při udělení koncesse kavárnické prvnímu držiteli její a nebralo se na ni zřetele také

prostě z toho důvodu, že podobné živnosti vždycky na jakousi nepřízeň sousedů narazí, ač

na druhé straně, za panujícího systému, někde přes místo k takové kavárně v městě

vykázáno býti musí.

V

Pakli si v domě mém někdo sáhl sám a třeba i jinému na život, stalo se to, jak

známo bez jakékoliv mé viny a stane se to častěji i též v předních hotelích zcele náhodou,

aniž by se proto hotel uzavíral! – Tak podle mého zdání dlužno dívati se i na případ můj.

Neměla jsem nikdy s policii žádného oplétání, platila jsem řádně vždy veškeré c.k.

daně a obecní dávky a jen v tomto roce zaplatila jsem na dani z výdělku a osobní 1180

K 94 h! O tento plat zákazem provozovacím stát i obec přijde zcela mimořádně, ač jsem

k zákazu příčiny nezavdala, z čehož následuje, že jak státu, tak i obci bezdůvodně

budoucně škoda se způsobuje.

Já sama zákazem provozovacím stížena jsem nejvíc, poněvač nájmem ze žádného

z obou domů čp. 98 a 50 nevyzískám tolik abych se s rodinou svou uživila a při tom mohla

úrokovati též knihovní dluhy na nich váznoucí, tak že lze nutno očekávat, že oba domy

v exekuční dražbě se prodají pod vlastní cenu jich, čímž přijdu úplně na vizinu. V tom

případě není vyloučeno, že bych připadla obci na obtíž, ačli bych svou zkázu přečkala a

sama nějakého zoufalého činu dříve na sobě samé se nedopustila.

Tomu může slavná rada městská předejíti, pakli by mně aspoň na čas opět, otevření

mé kavárnické živnosti v domě čp. 98 opět dovolila. Chci sama dle možnosti všem přáním

naproti mně kladeným vyjíti vstříc a zavazuji se pro případ svolení k otevření kavárny mé

v domě čp. 98, že zůstane živnost má pouze na tento dům obmezena; přikoupený dům pak

čp. 50 v Plzni, který jsem pronajal nájemníkům, bude užíván i na dále jen nájemníky, jako

každý jiný dům v městě a bude beze všeho spojení s kavárnou mou v domě čp. 98 v Plzni

sas. předm.

Neucházím se tímto o nějakou zcela mimořádnou výhodu, nýbrž hledím jen

zabrániti křivdě mně způsobené neočekávaným uzavřením kavárny; po uvážení všech

okolností a zvláště i porovnáním mé živnosti kavárnické s jinými podobnými živnostmi

v Plzni musí nabýti vrch přesvědčení, že jsem neprovozovala živnost svou o nic hůř nežli

jiní majitelé kaváren takových a když jim živnost uzavřena nebyla, že zasluhuji tím méně,

abych snad pomijící a okamžitou nepřízeň sousedů ztrátou existence odpykala.

V důvěře, že za změněných poměrů bezpráví bezdůvodným udavačstvím mně

způsobené, lze odčiniti, prosím ve vší úctě:

Slavná rado městská!

Račiž důvody k uzavření mé kavárnické živnosti v domě č.p. 98 v Plzni sas. předm.

znovu přezkoumati a provozování její v tomto domě, za podmínek shora uvedených po

případě i dalších, opětně mně povoliti.

VI

V Plzni, dne 6. prosince 1909. Anna Radovanová

Purkmistrovský úřad v Plzni: podáno 6. XII. 1909 čís. 45975
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Obrazová příloha č. 1: Ukončení soudního řízení s Annou Morávkovou

Obrazová příloha č. 2: Ukončení protokolu o soudním řízení s Rozálií Křiváčkovou
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Obrazová příloha č. 3: Pohled na kasárny c.k. 35. pěšího pluku kolem roku 1910

Obrazová příloha č. 4: Pohled na kasárny c.k. 35. pěšího pluku kolem roku 1910
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Obrazová příloha č. 5: Pohled na Kalikovu ulici a Kalikovský mlýn den po požáru
v červnu 1916

Obrazová příloha č. 6: Pohled na dívčí lyceum naproti nevěstince Anny D. Radovanové
kolem roku 1910
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Obrazová příloha č. 7: Historický plán města Plzně z roku 1895

Obrazová příloha č. 8: Kalikovský trojúhelník tří ulic Říšského předměstí (1) a budova
kasáren 35. pěšího pluku (2)
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Obrazová příloha č. 9: Ulice Plánská a Luční (1); Dělnická ulice v kolonii Na Jánské (2);
ulice U Sv. Rocha a Zelinářská (3); ulice Na Poříčí (4)
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Obrazová příloha č. 11: Statistika narozených dětí

Obrazová příloha č. 12: Statistika narozených dětí v letech 1800, 1810 a 1820
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Obrazová příloha č. 13: Statistika narozených nemanželských dětí a přiznaných otcovství

Obrazová příloha č. 14: Graf nejčastějších povolání přiznaných otců
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Obrazová příloha č. 15: Přehled příčin úmrtí narozených nemanželských dětí z roku 1860
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