Posudek oponenta

Barbora Maňáková, „Padlé plzeňské ženy v 19.století. Bakalářská práce pod vedením docenta PhDr. Jana Kiliána, Ph.D., Katedra historie Pedagogické fakulty Západočeské univerzity v Plzni, 2015, 76 str. + 15 příloh.

Úvodem konstatuji, že se jedná o mimořádně kvalitní práci, založenou na analýze rozsáhlého spektra primární i sekundární literatury, tisku, ale zejména dosud nezpracovaných a nevyužitých pramenů. Svoji úroveň dobře reprezentuje autorku, která své tři roky studia využila k nabytí odborné erudice i širšího kulturně-historického rozhledu. Problematika prostituce kupodivu není pro Plzeň zpracována, takže bakalářskou práci (dosahující parametrů diplomky) lze označit jako původní přínos k sociálním dějinám Plzně 19.století s přesahem do moderní doby. Kromě fundovaných odkazů šlechtí autorku i snaha o komparaci s dalšími městy Čech i její zájem o srovnání směrem k současnosti (zde se opírá i různá aktuální svědectví metodou orální historie). Barbora Maňáková tak vytvořila historicko-antropologickou studii, která by mohla obstát i v přísném hodnocení SVOČ na celostátní úrovni. Atraktivní téma je zpracováno navíc na logicky strukturovaném půdorysu čtivě, místy až poutavě. Až nečekanou stylistickou vyzrálou autorky podtrhuje grafická úprava a bohaté, přitom funkční přílohy včetně fotografií, tabulek a grafů. O důkladné přípravě svědčí i seznam literatury a pramenů i 257 poznámek pod čarou. Jen drobná připomínka – v přípravě unikla autorčině pozornosti významná knižní novina, vydaná na přelomu roku, jejíž znalost by mohla odstranit autorčino tápání ohledně plzeňského „hospodského“ místopisu. Jedná se o důkladnou rozsáhlou monografii Markéty Maškovské o historii plzeňských hospod a restaurací i vináren (mnohdy s dámskou obsluhou). Pro zajímavost – jedná se o diplomovou práci naší katedry (samozřejmě rozšířenou). Takže i povzbuzení pro slečnu Maňákovou k případnému vydání jejího zdařilého opusu tiskem. Nepochybně podíl na výsledku přísluší i vedoucímu práce i archivní konzultantce Mgr. Novotné, ale hlavní zásluha patří studentce Maňákové.

Závěrečné hodnocení: práce splňuje plně nároky kladené na bakalářské práce, a proto ji doporučuji k obhajobě s hodnocením **výborně**.

Profesor PhDr. Jan Kumpera, CSc.

V Plzni 11. května 2015